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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na význam a efektivitu individuálního plánování u dětí

ze sociálně znevýhodněného prostředí v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež.

Část práce se týká nízkoprahové zařízení, následuje celkový popis cílové skupiny, seznam

intervencí, se kterými sociální pracovnice pracují. Jako důležitou součást mé práce vnímám

vymezení pojmu životní situace, reflexivní životní zvládání a sociální fungování.

V teoretické části je dále uvedená stěžejní kapitola o individuálním plánování, o kterou se

opírám v empirické části.

Empirická část obsahuje kvalitativní výzkumnou strategii, hlavní technikou byl

zvolen polostrukturovaný rozhovor. Průzkum je zaměřen na to, jak klienti nízkoprahového

zařízení vnímají individuální plánování.
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Annotation

The thesis is focused on the importance and effectiveness of individual planning for

children from socially disadvantaged environment in low-threshold services for children and

youth.

Part of the work concerns the threshold services, followed by a general description

of the target group, list of interventions with which social workers operate. As an important

part of my job I see definition of living situations, reflexive environmental management and

social functioning. The theoretical part is further given a pivotal chapter on individual

planning that underpins the empirical section.

The practical part includes qualitative research strategy, the main technique was

chosen semi-structured interview. The survey is focused on how clients of low-threshold

services perceive individual planning.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože pracuji jako sociální pracovnice v nízkoprahovém

zařízení pro děti a mládež s dětmi ve věku 6-12 let. Problematika osob žijících v nepříznivém

sociálním prostředí mne natolik zasáhla, že jsem se rozhodla začít pracovat s dětmi, protože

se dají ovlivnit v poměrně brzkém věku a snaha předcházet výskytům negativních vlivů na

jejich růst je vysoká. Během své praxe jsem zjistila, že existují v rodinách ze sociálně a

kulturně odlišeného prostředí problémy, které tyto rodiny samy nedokáží řešit. Jsem toho

názoru, že děti potřebují zdravý a bezpečný růst, aniž by byly ovlivněny nepříznivou situací

rodiny. Samozřejmě netvrdím, že každé dítě, které nás navštěvuje a je klientem našeho

zařízení, je v tíživé situaci, ba naopak setkala jsem se s klienty, kteří měli “jen“ kázeňské

problémy ve škole, špatný prospěch, nebo potřebovali pouze radu týkající se vztahů.

Tato práce je zaměřená na děti - klienty zařízení, kteří využívají službu

nízkoprahového zařízení a musí se s nimi dle Zákona o sociálních službách, č. 108/2006 Sb.

individuálně plánovat. Poskytovatelé sociálních služeb jsou povinni průběžně plánovat

podle osobních cílů, potřeb a schopností osob, kterým poskytují sociální službu. O průběhu

je nutné vést písemné individuální záznamy a průběžně hodnotit průběh sociální služby. Do

plánování musí být uživatel služby vždy zapojen, protože výsledný plán je důkazem o

naplnění požadavku plánovat. S individuálním plánováním jsem se setkala poprvé a neměla

jsem tušení, jak se mají takové individuální plány zapisovat. Rozhodla jsem se jít na

dvoudenní kurz Individuálního plánování v kontextu nízkoprahových služeb. Tento odborný

kurz vedl Mgr. Jindřich Racek, který je zároveň inspektorem sociálních služeb a ředitelem

České asociace streetworku. Během tohoto kurzu jsem se naučila vytvářet individuální plány

a následně je správně zapisovat. Mimo jiné bylo velice přínosné slyšet příběhy kolegů

z jiných nízkoprahových klubů. Jako nováček jsem neměla o procesu individuálního

plánování jasnou představu, poté jsem získala spoustu odborných, ale i praktických

poznatků, které bych ráda objasnila i v této práci.

Cílem mé práce je zjistit, jak klienti vnímají individuální plánování a jaká je jeho

efektivita v praxi. Formou individuálních rozhovorů s klienty zjistím jejich pohled na proces

individuálního plánování. Je možné, že výsledky mého průzkumu potvrdí teoretický koncept

této práce, ale také se může stát, že jej zcela vyvrátí.
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Teoretická část je zaměřena v první kapitole na nízkoprahové kluby, které jsou

určeny dětem a mládeži, jež tráví svůj čas neorganizovaně. Klub mohou navštěvovat

všechny děti, které spadají do cílové skupiny. Mohou to být jedničkáři, žáci s

neodpovídajícím prospěchem, děti, které se toulají na ulici a nevědí, co mají dělat apod.

V podstatě se jedná o volnočasovou aktivitu, která je dětem dostupná a navíc poskytuje

poradenství a sociální servis. Druhá kapitola je věnována cílové skupině, která je rozdělena

do charakteristik dle věkových kategorií. Je zaměřena na předškolní věk a mladší školní věk

z psychologického hlediska. Z hlediska sociálního je tato kapitola rozdělena podle typů

životních okolností, v jakém se dítě nachází. Třetí kapitola je zaměřená na konkrétní seznam

intervencí, jak s klientem pracovat. Každá metoda práce je z velké části popsaná a měla by

sloužit jako realizovatelná intervence ve prospěch klientů. Čtvrtá kapitola se zabývá

termínem sociální fungování, které je zaměřeno na podporu fungování klienta v jeho

prostředí. Další část je věnována reflexivnímu zvládání, kterému se jako odborník věnuje

Navrátil, a podle kterého člověk určité úkoly buď zvládá, nebo nezvládá. Poslední část této

kapitoly je věnováno procesu posouzení životní situace, které pomáhá k odhalení a řešení

problémových situací. Pátá kapitola je věnována individuálnímu plánování, které v kontextu

sociální služby by mělo být pro klienta efektivní a prospěšné. Tato kapitola je zaměřená

spíše na to, jak vytvořit dobrý individuální plán, jaké má pracovník možnosti, z jakých stylů

může vycházet a jak vést evidenci individuálních plánů.

Praktická část mé diplomové práce je zaměřena na průzkumné šetření, které bude

realizováno formou rozhovoru s klienty nízkoprahového zařízení. Konkrétním úkolem je

zjistit, jaký význam má pro klienty individuální plánování, a jestli díky této službě došli

k viditelným pokrokům. Tento průzkum je kvalitativního rázu, tvořen formou řízeného a

polostrukturovaného rozhovoru. Jako techniku zpracování dat použiji obsahovou analýzu.

Vrcholem celé práce budou závěrečné výsledky a jejich interpretace doplněná diskusí, která

bude obohacena o nápady a náměty pro pracovníky nízkoprahových klubů.
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1. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

V první části této kapitoly se věnuji obecnému rámci Nízkoprahových klubů pro děti

a mládež, dále (NZDM). V dalších podkapitolách popisuji pojmy: nízkoprahovost, cíle

NZDM a službu sociální prevence.

Děti a mladiství v obtížných životních situacích mají zájem se podílet na změně,

nerozpoznají však službu, která by byla vhodná pro jejich situaci. Převážně mají strach

z navazování kontaktu s cizí osobou v cizím prostředí. V některých případech děti nerozumí

způsobům, jak by mohly svou nepříznivou situaci ovlivnit, nebo dokonce změnit. Proto dítě

hledá vhodnou instituci, kde by se mohlo bezpečně pohybovat, a byla by mu dána pomoc a

sociální opora. Důležitou roli hraje vnitřní atmosféra prostředí, anonymita a důvěra, kterou

daná instituce nabízí (Pilař 2005, s. 372).

Než byl schválen Zákon o sociálních službách, nebyla NZDM službou registrovanou.

Zákon o sociálních službách č. 108/2006 sb., v § 62 popisuje NZDM jako zařízení, která

poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým

společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením

nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života,

umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení

jejich nepříznivé sociální situace. Tato služba je poskytována především anonymně.

Podle odstavce 1 služba shrnuje tyto základní činnosti:

1. výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,

2. zprostředkování kontaktu se společenským prostředním,

3. sociálně- terapeutické činnosti,

4. pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.

Podle vyhlášky č. 505/2006 Sb. jsou v § 27 základní činnosti NZDM ukotveny takto:

1) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti: a) zajištění podmínek pro společensky


[…]


nechápala. Ale pak sem chodila na doučování a pomohlo mi to, lepší známky

8. Jak jsi fungoval předtím, než jsi začal navštěvovat klub? (v rodině, ve škole, v

partě) Byla jsem doma, furt na telefonu. Jak máme v klubu aktivity, tak mě to láká tu být.

A jsem ráda, že jsem získala kamarády. Mamka je ráda, že jsem se zlepšila ve škole a ví, že

mi pomohl klub. Je ráda, že svůj čas nějak využívám a já taky.
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9. Co se změnilo potom, co jsi začal využívat službu NZDM? Změnilo se toho hodně,

byla jsem sama doma a na mobilu a teď jsem v partě a mám nějakej program, mám z toho

radost.

10. Má pro tebe individuální plánování význam, a jaký? Když ne, tak proč. Má pro mě

velký význam, kvůli těm pokrokům. Jak říkám, pro některý je to dobrý. Když se někdo

s něčím, nemůže vyrovnat tak se svěří a pak chápe.

Resp. 9

1. Víš, co to je individuální plánování? Ano, vím.

2. Kdo tě s ním seznámil? Pracovnice z klubu

3. Rozuměl jsi tomu, co to individuální plánování je? Jako moc ne, jen trochu

4. V čem Ti individuální plánování pomohlo? V doučování angličtiny

5. Jakým způsobem zasahuje individuální plánování do tvého života? Jsem lepší,

neposlouchám doma furt řeči, že to neumím.

6. Jak Ti doučování pomáhá ve škole? A jak na to reaguje paní učitelka, když ví, že na

doučování do klubu chodíš? Pomáhá mi to hodně, učitelce sem to neřekla, ale sama si

všimla toho, že mi to jde lépe.

7. Pamatuješ si na svůj školní prospěch, než jsi začal chodit na doučování? A pro

srovnání, jaký je Tvůj současný prospěch? Předtím jsem měla čtyřky, teď mám dvojky.

Takže je to dobrý, protože předtím sem nic nevěděla, teď rozumím.

8. Jak jsi fungoval předtím, než jsi začal navštěvovat klub? (v rodině, ve škole, v

partě) Furt stejný, nic se nezměnilo.

9. Co se změnilo potom, co jsi začal využívat službu NZDM? Angličtina je dobrá, ta mě

baví. Ale nerada v klubu zůstávám a bavím se s dětma, mám jiný kamarády jinde.

10. Má pro tebe individuální plánování význam, a jaký? Když ne, tak proč. Má, protože

se něco naučím, je to bezplatná služba a je dobrý že mi tu pomáháte a podporujete.

Resp. 10

1. Víš, co to je individuální plánování? Asi jo

2. Kdo tě s ním seznámil? Pracovnice

3. Rozuměl jsi tomu, co to individuální plánování je? Moc ne, spíš mi to přijde divně

pojmenovaný. Vím, že to jsou plány pro mý dobro.

4. V čem Ti individuální plánování pomohlo? Že jsem se zlepšil ve škole a taky vztahy

mi to urovnalo

5. Jakým způsobem zasahuje individuální plánování do tvého života? Tomu nerozumím.

(vsuvka výzkumníka: Vnímáš, že individuální plány ti pomohly v tvém životě mimo klub?)

No tak jo, to vnímám, sem lepší a okolí mě víc bere.

6. Jak Ti doučování pomáhá ve škole? A jak na to reaguje paní učitelka, když ví, že na

doučování do klubu chodíš? Hodně, bez doučování bych propadnul. Učitelka ví, že chodím

na doučování do klubu a říká, že je to skvělý že nás zadara doučujete.

7. Pamatuješ si na svůj školní prospěch, než jsi začal chodit na doučování? A pro

srovnání, jaký je Tvůj současný prospěch? Jo školní prospěch byl nic moc teď jsem na

trojkách, takže dobrý.

8. Jak jsi fungoval předtím, než jsi začal navštěvovat klub? (v rodině, ve škole, v

partě) V rodině na mi furt říkali, ať si najdu nějaký koníčky a nesedím jen u PC, takže teď
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už je to lepší. Ve škole sem se zlepšil díky doučování, jinak hrůza. V partě stejný, naopak

mi jsou vděčný, že jsem jim o klubu řekl.

9. Co se změnilo potom, co jsi začal využívat službu NZDM? Mám se líp, neflákám se a

baví mě to v klubu.

10. Má pro tebe individuální plánování význam, a jaký? Když ne, tak proč. Jo to má,

protože sem si vlastně až teď při tom rozhovoru uvědomil, co to pořádně to slovo znamená.

Chcete, abychom sami něco dokázali, a děláte kroky k tomu, abychom to mohli dokázat.
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Summary

Možnosti individuálního plánování u dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí

Possibilities of Individual Planning for Children

From Socially Disadvantage Environment

Bc. Jana Súkeníková

The thesis is focused on the importance and effectiveness of individual planning for

children from socially disadvantaged environment in low-threshold services for children and

youth.

Part of the work concerns the threshold services, followed by a general description

of the target group, list of interventions with which social workers operate. As an important

part of my job I see definition of living situations, reflexive environmental management and

social functioning. The theoretical part is further given a pivotal chapter on individual

planning that underpins the empirical section.

The practical part includes qualitative research strategy, the main technique was

chosen semi-structured interview. The survey is focused on how clients of low-threshold

services perceive individual planning.

Considering the results of, which I was gone, I realized that the low-threshold

services is an appropriate way we can explain to clients that with them we need to create

individual planning to a specific period. So I think that from the foregoing that I fulfilled a

goal that I set a positive is overlap in my other practical work of a social worker in low-

threshold services. I realize that the results of my work are not generalizable, because the

survey was conducted only in one type of low-threshold services. It would be beneficial such

investigations implemented in other types low-threshold services, because the results would

have been generalized and thus beneficial for improving social work in these devices.