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Předložená práce obsahuje 66 stran autorského textu, tj. xxx hlavních kapitol a xx vhodně
volené přílohy. Autorka zvolila nosné téma vzhledem k vlastní dlouhodobé praxi s uvedenou
cílovou skupinou a absolvovanému kurzu individuálního plánování. Cílem práce bylo „zjistit,
jak klienti vnímají individuální plánování a jaká je jeho efektivita v praxi.“ (s. 8). Vzhledem
k praxi autorky vnímám cíle jako velmi dobře formulované. Jazyková precizace by nebyla na
škodu, ale lze vyvodit, že se jedná o vybrané klienty jednoho konkrétního zařízení.
Dílčí témata práce byla odborně dobře zpracována, jako celek však působí dosti fragmentárně
vzhledem ke stanoveným cílům. Řešením bylo je dostatečně stylisticky propojit s hlavními
záměry práce, ale dovedu si představit i jejich úplné vynechání. Pozitivně vnímám vysokou
odbornost textu a důraz na kvalifikaci jednotlivých pomáhajících (např. u krizové intervence)
a důraz na práci s potřebami uživatelů služeb. V kontextu našich cílových skupin doporučuji
spíše teorii potřeb dle teorie Pesso-Boyden (potřeba limitu, bezpečí …), namísto pyramidy
potřeb dle Maslowa. Nejedná se však o chybu.

Empirické šetření je přehledně strukturována, autorka se orientuje v metodologii, dovedně
operacionalizuje. Označení průzkumné šetření je však poněkud hybridní, metoda obsahové
analýzy mírně nadhodnocená. Proces šetření je jinak v pořádku odborně i eticky. Diskuse je
uspokojivá, více pozornosti mohlo být věnováno propojení s teoriemi uvedenými v prvních pěti
kapitolách. Věřím však, že zjištěné údaje mohou sloužit jako vynikající zpětná vazba pro
personál sociální služby, v níž autorka působí.

Studentka použila dostatečné množství odborných zdrojů, oceňuji zvláště zdroje cizojazyčné.
V Seznamu literatury chybí několik publikací užitých v textu (Pilař 2005, Medlíková 2012,
Peterková 2009 aj.). Přílohy se formálně značí jinak, ale to je drobnost. Text obsahuje pouze
ojedinělé pravopisné chyby, jinak zcela odpovídá požadavkům na diplomovou práci i po stránce
jazykové.

Závěr:
I přes uvedené nedostatky vnímám diplomovou práci Bc. Jany Súkeníkové jako zdařilou, i
vzhledem k potenciálu studentky, který dokázala efektivně zužitkovat (praxe na pozici sociální
pracovnice, vzhled do problematiky individuálního plánování, schopnost sestavit velmi dobrou
odbornou kompilaci). Celek práce hodnotím jako vynikající vzhledem k přínosům do odborné
praxe.
Navrhovaný stupeň hodnocení: výborně
Otázka k obhajobě:
Jaká je efektivita individuálního plánování ve vašem nízkoprahovém zařízení? Prosím o
stručné seznámení s nejdůležitějšími výsledky šetření.

V Praze dne 27. května 2016 Tereza Cimrmannová